Στ. β'. Τῶν διαπορευομένων κατὰ τὰς τοῦ νόμου  
ἀνεργίας ὅσοι σὺν κακίᾳ κινούνται, ἐκτὸς αὐτῶν  
γίνονται, ἐμπαθῶς τοῖς αἰσθητοῖς προσκεχηγότες.  
Ἔθος γοῦν λέγειν τοὺς τοιοῦτους ἐκτὸς αὐτῶν καὶ  
ἐξοστῆκότητας εἶναι. Ὁ δὲ σὺν ἀκακίᾳ, τουτέστι σὺν  
ἀρετῇ, κινούμενος περὶ τὰ πρακτέα καὶ φρονητέα,  
πρὸς αὐτὸν κυκλικῶς τρέφεται ὁλος τοῦ νοῦ καὶ τῆς  
ἐπιμαλείας τοῦ ἔσω ἀνθρώπου γινόμενος, « διαπορευέ-  
ται μεθ' ἔξωθεν βελτίστης ἐν μέσῳ τοῦ οἴκου αὐτοῦ. »  
Οἶκος δὲ ἐκάστου τῶν σκουδαίων ἢ καθορθοῦσιν τὴν  
ἀρετήν.

VERS. 4. Portæ Domini, cujusque generis virtu-  
tes; de quibus alias quoque dictum est: « Aperite  
mihi portas justitiæ. » Atria Domini ingressi  
hymnis Deum celebrantes, grata mente confitebun-  
tur ei.

VERS. 1. Qui nunc cantat, mores audientiam  
canticis informat et exornat, judicem Deum celebrans  
operum ab hominibus perfectorum. Deinde cum  
judicium ejus accuratum sit, non manifesta tam-  
tum, sed vel abscondita cordis perscrutantis, mise-  
ricordiam Dei simul commendat. Nam si pro me-  
ritis opera et sermones et sensus cujusque consi-  
deraverit, omnibus omnino pereundum. Quod ne  
fiat, ante judicium misericordem se gerit; nam « si  
iniquitates observaveris, Domine, quis sustine-  
bit? » Cum igitur propitiatio apud te, tuque fons  
bonitatis et misericordie, speramus nos, te nostra  
cum misericordia et judicio perscrutante, salutem  
consecuturos.

VERS. 2. Qui juxta legis operationes deambulant,  
quotiescunque cum malitia moventur, jam non  
sunt apud se, rerum sensibilibus amore quam ve-  
hementissime capti. Unde istiusce generis homines  
extra se esse et existere dicimus. Qui autem in  
innocentia, in virtute scilicet movetur circa ea quæ  
agenda aut cogitanda sunt, circum semetipsum in  
orbem circumvolvitur, mente et cura interiori ho-  
mini unice intentus, et cum optimis moribus « in  
medio domus suæ deambulat. » Domus autem uni-  
cuique justorum, virtus quam perficit.

<sup>20</sup> Psal. cxviii, 19. <sup>26</sup> Psal. cxix, 3.

**Vers. 3.** Non habeo mihi datam legem quam transgrediar. Hanc versum usurpare poterunt et Joseph et Susanna et tres pueri in fornace et quicumque iisdem vestigiis institerint.

**Vers. 4.** Scriptum est in Ecclesiaste : « Fecit Deus hominem rectum »<sup>77</sup>. Quod si igitur homo rectus existit, in principio ad virtutem informatus, omnis malitia et morum pravitas procul ab eo est. Talia profiteri poterit quicumque pristinam rectitudinem et cum Deo similitudinem retinuerit.

**Vers. 8.** Mortificatis membris in terra, oppresso et in servitute redacto corpore. Ii sunt impetus quibus nos caro ad peccata propellit, qui animas ita afficiant, ut voluptatis amore iniquitatem operari non dubitent.

**Vers. 4.** Quod si quid petieris non habens quod petis, illudque petitione consecuturus, pauper es. Dum Deum oras, bonorum optas particeps fieri, quæ viribus tuis adipisci nequis : quamobrem omnes coram Deo pauperes. Licet igitur magnus fuerit David et rex, pauper erat, eorum egenus quæ Deus largitur : itaque cum sciret se Dei auxilio vel magna, vel omni ex parte destitutum, tanta anxietate perturbatus est, ut animo prorsus deficeret. Deinde deposita omni spe precem suam coram Domino effudit, invocans eum qui ea quæ bona sunt invocantibus se tribuit. Qui enim non talia, sed peritura petit, non audet coram Domino precem suam effundere, animo malis affectibus dedito.—Orantes Deum tanquam supplices invocamus, precantes ea petimus quæ vult indigenti suppeditari. Hæc autem sunt res absolute bonæ, quas Deum largiri decet, nobisque petentibus accipere prodest. Jam dictum est de clamore sanctorum Deum laudantium et magna voce celebrantium, illos non ore sed mentis affectu ad Deum clamare.

**Vers. 4.** Sæpius jam notatum est ossa nil aliud esse præter firmissimas interioris hominis doctrinas et validissimas animæ virtutes, quæ cupiditatum incendio confringuntur ; aruit autem cor ejus, nil lætum habens quo lætaretur. Tantas enim in calamitates delapsus sum, ut jam panem comedere oblitus sim, præstanti ipsius naturæ convenientem et congruum. Cujus panis particeps factus est, qui rebus externis non amplius turbatur et circumagitur.

**Vers. 17.** Quibus verbis, ni fallor, annuntiat Dei Verbi, ipsius Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi inter homines commorationem ; cujus opera Sion denuo ædificata est. Quod si autem illud confitearis, noli putare hic de terrena civitate, aut de terrestri Jerusalem agi ; sed renovandam esse dicat pietatis conversationem.—Cum circa divinam

<sup>77</sup> Eccle. vii, 30.

**Στ. γ'.** Οὐ σκοπόν ἔχω καὶ προκειμένον τέλος παραινῆσαι. Καὶ ἐρούσι γε τὸ ἐγκείμενον Ἰωσήφ, Σουσάννα, οἱ ἐν τῇ καμίνῳ τρεῖς παῖδες, καὶ οὗτοι εἰς τὰ τάγματα τούτων συλλέγονται.

**Στ. δ'.** Γέγραπται ἐν τῷ Ἐκκλησιαστήῃ· « Ὁ θεὸς ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον εὐθῆ. » Εἰ οὖν εὐθῆς γιγνέται, τὸ κατ' ἀρετὴν ἀρχῆθεν πεποιῶσθαι, πᾶσα κακία καὶ σκολιότης ἠθῶν μακρὰν αὐτοῦ ἐστίν. Ὅστις οὖν διέμεινε τῶν τὴν εὐθύτητα καὶ τὴν πρὸς θεὸν ὁμοιότητα, ταύτην προφέρει τὴν φωνήν.

**Στ. η'.** Νεκρουμένων γὰρ τῶν μελῶν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς, ὑποπιεζομένου καὶ δουλαγωγουμένου τοῦ σώματος. Αἱ ἐκ τῆς σαρκὸς τῶν ἀμαρτημάτων ἀφορμαὶ, οἷαι τε εἰσὶν ἔγχειραι λογισμοῦ τῇ ψυχῇ τοὺς σπῆδοντας δι' ἠδονῆς ἀπόλαυσιν τὴν ἀνομίαν ποιεῖν.